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Abstrakt

Předkládaná práce je symetrickou etnografií českého rozvojového projektu Kola

pro Afriku, jehož náplní je sběr starých českých kol, jejich opravy, úpravy a odvoz do

Gambie. Tam jsou darována partnerským školám, jejichž žákům slouží k dojíždění. Ve

svém výzkumu se zaměřuji především na ústřední technologii projektu, kola, a jejich

performance. V návaznosti na klasické etnografie rozvoje a (především) na studie

vycházející z teorie sítí-aktérů (ANT) se v jednotlivých terénech, z nichž projekt

sestává, postupně zabývám procesem sběru kol, jejich úpravami a opravami, odvozem

do Gambie a jejich místním fungováním. Soustředím se přitom na sociální topologii kol

a její proměny v časoprostoru. Kola se v tomto ohledu postupně jeví jako veteš

(tj. disfunkční relikt stabilizované sítě), jako skupinově fluidní a fluidní jednotlivě.

V práci tedy ukazuji, že se při technologických transferech může proměňovat nejen

soubor vazeb, kterými je daný objekt tvořen, nýbrž i samotné způsoby, jímž vazby

vznikají. Tyto topologické proměny přitom v případě Kol pro Afriku významnou měrou

přispívají k fungování celého projektu.

Klíčová slova: rozvojová spolupráce, teorie sítí-aktérů (ANT), technologie, kolo,

sociální topologie, alterace, fluidita, Gambie

Abstract

This study is a symmetrical ethnography of the Czech development project Kola

pro Afriku (Czech Bikes for Gambian Schools), which involves the collection, repairs,

modification and shipment of old Czech bicycles to The Gambia. Once there, they are

distributed to partner schools and offered to communing pupils. In my research,

I mainly focus on the pivotal technology of the project, bicycles, and their

performances. Drawing on classic ethnographies of development and (most

importantly) on studies based on the actor-network theory (ANT), I gradually explore

the bike collection process, their modifications and repairs, their shipment to The

Gambia and their local operations. When doing so, I focus on the social topology of the

bicycles and its transformations in the timespace. In this regard, the bicycles gradually

appear as junk (i.e. a dysfunctional relict of stabilized networks), as a fluid collectivity

and as individually fluid. Thereby, this study shows that technology transfers may lead

not only to changes in the set of relations, of which the given object consists, but in the

very modes, in which those relations arise. It is precisely these topological

transformations that significantly contribute to the functioning of the project Kola pro

Afriku.

Key words: development cooperation, actor-network theory (ANT), technology,

bicycle, social topology, alterations, fluidity, The Gambia
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Úvod

Technologie jsou klíčovou součástí soudobé rozvojové pomoci. Z tohoto

jednoduchého a přesto teoreticky velmi silného momentu jsem vycházel, když jsem na

podzim roku 2013 začal pracovat na tomto diplomním výzkumu. Stejně jako dnes mě

tehdy fascinoval způsob, jímž se nejrůznější technologické objekty zapojují do řady

rozvojových projektů a procházejí přitom (téměř) dokonale nepozorovány – jako

součást lidských záměrů a řešení. Přesto jsem zároveň tápal a dlouho se mi nedařilo pro

žádný projekt rozhodnout. Většina těch, s nimiž jsem se setkával, předpokládala

několikaletou implementaci již existujících technologií na nová místa v partnerských

rozvojových zemích. Jak ale předem rozpoznat ty z teoretického hlediska zajímavé? Jak

celý přesun té které technologie obsáhnout v poměrně krátkém čase diplomního

výzkumu? Nakonec jsem se více méně náhodou dozvěděl o Kolech pro Afriku.

Kola pro Afriku jsou ostravský neziskový projekt stejnojmenné organizace, jehož

náplní je sběr českých vysloužilých kol a jejich umisťování do škol v Gambii, kde

slouží potřebám přespolních (často doslova) žáků. Jedná se o projekt malý a nezávislý,

který si sám zajišťuje sběr a opravy kol, fundraising, kontejnerovou dopravu do Gambie

i výsledné umístění kol do jednotlivých škol, kterému čeští koordinátoři v legraci říkají

kolo-nizace: Afriky, českými koly. Na projektu mě ale na první pohled nezaujala jeho

členitost, jako spíše všudypřítomnost rozvojové technologie v téměř všech jednotlivých

instancích. Stará kola zde nejsou „jen“ darovanou technologií, nýbrž technologickým

kvazi-objektem, kolem kterého se veškeré aktivity organizace točí. Kola se posouvají

z ruky do ruky (a z nohy na nohu) prakticky všech zúčastněných aktérů, až k jejich

konečným uživatelům, gambijským školákům.

Spolupráci s Koly pro Afriku jsem navázal koncem roku 2013, výzkum zahájil

v březnu roku následujícího. Postupně jsem začal mapovat fungování projektu ve skladu

organizace i dalších místech v Ostravě a posléze s koly a koordinátory absolvoval

nakládku a květnovou misi do Gambie. Tam jsem se měl možnost (zúčastněně)

pozorovat relativně přímočarý (oproti dalším rozvojovým projektům) proces jejich

uvedení do místních vazeb a předání partnerským školám. Gambii jsem poté navštívil

ještě jednou, v červenci, abych provedl terénní šetření ve dvou školách, které v rámci

květnového převozu kola dostala. Předkládaná práce je tedy na první pohled multi-sited

etnografií, sledující transfer kol podle logiky „následování věci“ (follow the thing)
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George Marcuse (1995: 97). V jednotlivých lokalitách se přitom zaměřuji především na

kola: příběh jejich přeměn a přesunu je tím, co v mém pojetí celý projekt udržuje

pohromadě a v chodu.

Na Kola pro Afriku (a kola pro Afriku) přitom z teoretického hlediska pohlížím

symetricky. Přestože je práce inspirována i klasičtějšími antropologickými přístupy

k rozvojové spolupráci, hlavní teoretickou inspiraci tvoří studie technologických

transferů a jejich důsledků pro fungování objektů vycházející z teorie sítí-aktérů (ANT)

a navazujících materiálně-sémiotických přístupů. Jako klíčové analytické pojmy přitom

mobilizuji zejména skript a jeho alterace M. Akrich (1992), stálost (ve smyslu

stabilizovanosti), jak ji chápou J. Law (1986, 2009) a B. Latour (2005), sociální

topologii A. Mol a J. Lawa (1994) a fluiditu v pojetí A. Mol a M. de Laet (2000)

a U. Beisel a T. Schneidera (2012).

V tomto konceptuálním rámci se pokusím o zachycení a analýzu jednotlivých

uskupení (místních, heterogenních), která Kola pro Afriku tvoří. Zaměřím se na způsob,

jímž jsou sociálně i materiálně uspořádána, vyjednána a stabilizována, a na roli, kterou

v tom kterém místě sehrávají sama kola jako rozvojová technologie. V tomto ohledu

zdůrazňuji především výraznou topologickou proměnlivost, jíž se mnou sledovaná stará

kola liší od technologií popsaných ve výše uvedených studiích. Pro jejich působení

v rámci Kol pro Afriku by totiž nestačilo, kdyby byla pouze alteracím

otevřená/uzavřená, stabilizovaná/destabilizovaná či síťovitá/fluidní – jde o to, že mohou

být tím či oním dle lokálního uspořádání a vazeb dostupných v tom kterém bodě

projektu. Sociálně-topologická proměnlivost kol v čase a místě je tím, co fungování Kol

pro Afriku podpírá a umožňuje.

S ohledem na pojetí a záměr výzkumu jsem se následující text rozhodl

strukturovat následovně. V první kapitole vymezím teoretická a metodologická

východiska diplomního výzkumu a této práce. V navazujících dvou empirických

kapitolách se pokusím o zmapování jednotlivých prostředí/momentů projektu

v takovém pořadí, ve kterém jím prochází sama kola. V kapitole II. se v jednotlivých

podkapitolách zaměřím na českou stranu projektu, tj. sběr kol, fundraising, proces

oprav/úprav kol a jejich přepravu do Afriky. Na ni v kapitole III. navážu diskuzí

projektu v Gambii, přičemž se v tomto ohledu postupně zaměřím na snahy organizace

o všestrannou stabilizaci kol, na pokusy o alterace projektu ze strany jeho zdejších
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účastníků a na místní fungování projektu (a samotných kol) v partnerských školách

v Badari a Sanyangu. V jednotlivých kapitolách, ale především v samotném závěru

práce, se konečně pokusím vysvětlit způsob, jímž proměnlivá sociální topologie kol

napomáhá fungování Kol pro Afriku.

10

I. Technologie pro rozvoj / technologie v rozvoji: teoretická

a metodologická východiska práce

Předkládaná práce je symetrickou studií rozvojového projektu Kola pro Afriku,

v níž se z teoretického hlediska pokouším spojit dva významné antropologické přístupy:


[…]


K dlouhodobému plnění záměru Kol pro Afriku ovšem nestačí jen důsledné

plánování. Jejich koordinátoři v Africe také aktivně brání alteracím ve fungování

projektu, které se jej od (z jejich pohledu) kýženého zaměření snaží odvádět. Zatímco

v České republice odlišná pojetí z části přijímají, do projektu zařazují a dokonce

využívají pro jeho lepší fungování (připomněl bych např. sociální rozměr koblovské

dílny, komunitní aspekt nakládek apod.), v Gambii se je snaží omezit a fungování kol

a projektu naplánovat co nejpřesněji. Z autorů ustupujících do pozadí (podobně jako
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Dr. Morgan u bušní pumpy M. de Laet a A. Mol; 2000) se stávají autoři silní a plánující

(jakým byl L. Pasteur v pojetí B. Latoura; 1988). Přesto projekt neovládají dokonale.

Objevuje se spíše standardní scénář popisovaný rozvojovými etnografiemi, kdy se

z projektu stává prostor vyjednávání mezi silným záměrem dárců a místní výhodou

příjemců, kteří mohou projekt využívat dle záměrů vlastních (Olivier de Sardan, 2005:

144-145; Escobar, 1995: 51). Koordinátorům Kol pro Afriku se v tomto ohledu daří na

straně jedné projekt do značné míry stabilizovat, na té druhé se ale v některých místech

objevuje jeho štěpení. Vleklé přetahování o podobu organizace v Gambii například vede

k tomu, že čeští koordinátoři a koordinátor gambijský performují dva projekty poměrně

odlišné.

O něco smířlivěji působí fungování kol a projektu v jednotlivých partnerských

školách. Přinejmenším v těch v Badari a Sanyangu, které jsem měl možnost navštívit.

Kola zde fungují v souladu s rozvojovým záměrem Kol pro Afriku a zachovávají si jimi

vytvořené vazby (na učitele-mechaniky, na konkrétní know-how a nástroje). Zároveň

však z topologického hlediska zůstávají fluidními a otevřenými alteracím, což jim

umožňuje fungovat různě v různých prostředích. Tam kde cestují na krátké vzdálenosti

po asfaltových silnicích (Sanyang) fungují bez větších obtíží a potřeby oprav. Tam kde

slouží dlouhým cestám po prašných a písečných cestách plných výmolů (Badari) se

naopak stávají závislými na učiteli-mechanikovi, nářadí a náhradních dílech, ale také na

úplně nových, místních vazbách (např. na know-how místních svářečů a opravářů,

jejichž zásahy kompenzují nedostatky českých kol a know-how v africkém prostředí).

Podobnou fluiditu lze pozorovat i na úrovni celého projektu, jenž sice v obou mnou

zkoumaných případech zdánlivě umožňuje totéž (cestování do koly na škole), ale

zároveň na místě plní zcela odlišné cíle. V Sanyangu zvyšuje pohodlí (a potažmo

výsledky) studentů, v Badari jim umožňuje do školy vůbec docházet.

***

Prvotním impulzem pro výzkum Kol pro Afriku pro mě byl zájem o performance

technologií v prostředí rozvojové spolupráce. Ve zkoumání i v této práci jsem přitom

navazoval na již existující, tematicky příbuzné texty vycházející z teorie sítí-aktérů,

které se však pro úplné uchopení projektu ukázaly jako nedostatečné. Jak jsem se snažil

ukázat v průběhu celé práce a shrnout v několika předchozích odstavcích, fungování kol

se v průběhu jejich zapojení do Kol pro Afriku podstatně proměňuje. Tyto proměny
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ovšem nelze redukovat na pouhé změny v množině vztahů, z nichž daný kvazi-objekt

sestává – ať už ve smyslu ztráty některých vazeb (de Laet, 2000), nebo jejich doplnění

o vazby nové (Akrich, 1992). Nelze je vysvětlit ani schopností (fluidního) objektu

plynule nahrazovat jedny vazby druhými a performovat tak v každém prostředí jinak,

více (de Laet a Mol, 2000) či méně spolehlivě (Beisel a Schneider, 2012).

V případě starých kol převážených do Gambie se v závislosti na místě a čase liší

jejich samotné topologie: při vstupu do projektu jsou stabilizovanými sítěmi,

stabilizovanou, disfunkční veteší; během oprav a úprav se stávají skupinově fluidními

a mohou sledovat různé, vzájemně komplementární trajektorie; po umístění do Gambie

se ukazují jako jednotlivě fluidní a otevřené, když se pro ně v jednotlivých školách

stávají nepostradatelnými různé (vzájemně odlišné) skupiny vazeb. Topologická

proměnlivost přitom není jen teoreticky zajímavým problémem, ale klíčovou

charakteristikou starých kol jakožto rozvojové technologie, o niž se Kola pro Afriku

v celé šíři svých aktivit opírají. Právě proto, že jsou kola veteší, se organizaci daří je

získat. Právě díky skupinové fluiditě mohou být využívána i jako zdroj náhradních dílů,

financí nebo pro fundraising. Právě individuální fluidita je konečně tím, co je v místě

nového působení činí úspěšnými a schopnými se přizpůsobit široké škále specifických

podmínek.

Zkoumaný projekt samozřejmě netvoří jen sama kola a ve výzkumu jsem se

zajímal také o příběhy a výpovědi zúčastněných lidí, jímž rozhodně neupírám důležitost

ani zásluhy. Přesto si na samém konci práce troufám tvrdit, že projektem – metaforicky

a někdy i doslova – otáčejí kola. Příběh Kol pro Afriku je především příběhem kol pro

Afriku. Každé jedno z nich se v průběhu své cesty do Afriky či jinam postupně stává

sérií technologických objektů, které jsou sice materiálně provázány, ale fungují odlišně.

A právě skrze proplétání jejich osudů v jednotlivých terénech se stará česká kola stávají

koly pro Afriku a někdy i koly africkými.
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