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Předložená diplomová práce vychází z etnografického výzkumu rozvojového projektu Kola pro
Afriku, který autor sledoval v České republice a Gambii. Teoreticky se výzkum opírá o teorii
sítí aktérů a navazující přístupy materiální sémiotiky a představuje originální příspěvek
k literatuře zabývající se rozvojovými studii. Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do tří
kapitol, kdy první se věnuje teoretickým a metodologickým východiskům a omezením práce,
druhá etnograficky sleduje kola v České republice a třetí kapitola pak kola v Gambii.
Diplomovou práci považuji ve všech směrech za vynikající. Jan si přesvědčivě osvojil zvolenou
teoretickou literaturu a tvůrčím způsobem ji využil pro vlastní zkoumání. Přístup jednoduše
neaplikuje, ale prostřednictvím vlastní studie rozvíjí. Konkrétně přichází s argumentem, že
v průběhu projektu Kola pro Afriku se na jeho cestě z České republiky do Afriky jednoduše
neproměňují pouze objekty-kola v rámci jedné (fluidní) topologie, ale podstatným způsobem
se proměňuje topologie samotná. Co se týče fáze terénního výzkumu a metodologickým voleb,
autor přesvědčivě zdůvodňuje multi-sited logiku terénního zkoumání, kterému se během
několika měsíců věnoval v České republice a v Gambii (dva výzkumné výjezdy). Jazyková a
stylistická úroveň práce je, až na občasné lapsy (např. shoda podnětu s přísudkem na str. 67),
vysoká.
Jak v terénu, tak při analýze a psaní pracoval Jan velmi samostatně, práci se mnou průběžně
konzultoval a připomínky kvalitně zapracoval do finální verze textu. Již v průběhu práce na
diplomce prezentoval své dílčí závěry na konferenci CASA v září 2014, jež byly poté
publikovány jako výzkumná zpráva v časopise Cargo (2015/1-2). Z hlediska průběhu i
výsledku považuji předloženou diplomovou práci za příkladnou.
Do rozpravy při obhajobě navrhuji otázku, v čem autor spatřuje nejpodstatnější přínos své
studie a) pro antropologickou literaturu věnující se rozvoji (Fassin, Mosse ad.); b) pro praktiky
rozvoje, jakými jsou Kola pro Afriku, případně další nevládní organizace zabývající se
rozvojovou spoluprací a „transferem technologií“.
Předložené dílo suverénně splňuje nároky kladené na diplomovou práci na Katedře obecné
antropologie. Jednoznačně doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně.
Kromě již publikované výzkumné zprávy by si práce rozhodně zasloužila přetavení do
plnokrevného odborného článku, přičemž budu autorovi ráda nápomocna.
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